



FOLKETINGET

Udenrigsnote

Til orientering af IPU-delegationen, Udenrigsudvalget, 2030-Netværket

FN-rapporten 'Our Common Agenda' - et kort overblik

Sammenfatning

OUR COMMON AGENDA er titlen på en af de helt centrale, aktuelle og fremadskuende FN-rapporter som har fokus på, hvordan FN kan nå frem til allerede vedtagne målsætninger, herunder ikke mindst FN's verdensmål for bæredygtig udvikling.

Rapporten er blevet til under ledelse af FN's generalsekretær António Guterres, og den blev præsenteret i slutningen af september 2021.

Her følger en kort oversigt over nogle af rapportens centrale temaer, som generalsekretæren fremhæver i rapportens indledning.

25. februar 2022

Det Internationale
Sekretariat
J.nr.: 21-000105-4
Peter Riis
International
Chefkonsulent

Generalsekretæren: Globalt sammenbrud eller gennembrud?

OUR COMMON AGENDA er titlen på en mere end 80 sider lang rapport udgivet af FN's generalsekretær António Guterres i efteråret 2021. Rapporten indeholder anvisninger på, hvordan FN kan arbejde videre med og komme i mål med FN's målsætninger, herunder ikke mindst FN's verdensmål for bæredygtig udvikling. Rapporten er dermed et centralt dokument for det fremadrettede arbejde i FN.

Ifølge Guterres står verdenssamfundet overfor historisk store udfordringer i form af bl.a. covid-19 pandemi, fejlslagne økonomier, øget ulighed og negative konsekvenser af klimaforandringerne. Verdenssamfundet står nu foran den ultimative test, og kun de konkrete handlinger vil afgøre, om vi ser ind i et globalt sammenbrud eller et nyt gennembrud, fastslår generalsekretæren.

Rapporten indledes af et resume som kort samler op på rapportens centrale budskaber:



- 1) Der er behov for at styrke den globale solidaritet og finde nye måder at arbejde sammen på. Det bør ifølge generalsekretæren blandt andet omfatte en global plan for at sikre covid-19 vacciner til alle. Hertil kommer det påtrængende behov for at imødegå klimaforandringer, forringelser af biodiversiteten og forurening som ødelægger planeten.
- 2) For det andet er det nødvendigt, at forny den sociale kontrakt mellem regeringer og befolkninger baseret på menneskerettighederne, demokrati og ligestilling.
- 3) For det tredje er det nu tid til at komme den udbredte infodemi til livs. En infodemi som er kendetegnet ved hurtig og global spredning af unøjagtige eller decideret fejlagtige informationer. "Krigen mod videnskaben" må stoppe, fastslår rapporten. I stedet bør alle vigtige politiske og økonomiske beslutninger være understøttet af fakta og videnskab.
- 4) For det fjerde er det ifølge rapporten tid til erkende, at fastlæggelsen af et lands velstand ikke alene kan forstås med afsæt i bruttonationalproduktet (BNP). Det tegner ifølge rapporten et ufuldstændigt billede af de reelle omkostninger forbundet med økonomisk vækst, f.eks. negativ påvirkning af miljøet. Generalsekretæren opfordrer derfor til at udvikle nye regnemetoder, som kan komplementere BNP.
- 5) Endvidere er der behov for at tænke langsigtet og tage bestik af de udfordringer som de nye generationer vil blive konfronteret med. Det forudsætter, at de unge får stærkere politisk indflydelse på FN's organisationer men også på nationalt plan. Konkret foreslår generalsekretæren bl.a., at der etableres særlige "fremtidslaboratorier", at der udpeges en særlig FN-udsending med fokus på de unge, og at FN jævnlige udarbejder strategiske vurderinger af fremtiden herunder globale risikoanalyser.
- 6) Endelig fremhæver rapporten, at der er behov for et stærkere, bredt, netværksbaseret og inklusivt multilateralt system forankret i FN. Effektiv multilateralisme afhænger af et stærkt FN; et FN som er i stand til at reformere sig selv for at forblive relevant, stadig rodfæstet i FN's principper og i charteret.

Generalsekretæren foreslår afholdelsen af et topmøde om fremtiden (*Summit of the Future*) med henblik på at skabe en ny global konsensus om, hvad vi kan gøre i dag for at opnå den fremtid, vi ønsker.



FAKTA – Verdensmål for bæredygtig udvikling

Verdensmålene udgør 17 konkrete mål og 169 delmål, som forpligter alle FN's 193 medlemslande til helt at afskaffe fattigdom og sult i verden, reducere uligheder, sikre god uddannelse og bedre sundhed til alle, anstændige jobs og mere bæredygtig økonomisk vækst. De fokuserer ligeledes på at fremme fred og sikkerhed og styrke institutioner, og på at styrke internationale partnerskaber.

FN's verdensmål blev vedtaget af verdens stats- og regeringschefer på FN topmødet i New York den 25. september 2015. Verdensmålene trådte i kraft den 1. januar 2016 og sætter kursen frem mod 2030.

Kilde: <https://www.verdensmaalene.dk/fakta/verdensmaalene>

Rapporten *Our Common Agenda* er bl.a. omdelt til IPU-delegationen og kan således findes på dette link:

[IPU Alm.del - Bilag 4, URU Alm.del - Bilag 133: Our Common Agenda \(ft.dk\)](#)

Dette dokument er udarbejdet af Folketingets Administration til brug for medlemmer af Folketinget. Efter ønske fra Folketingets Præsidium understøtter Folketingets Administration det parlamentariske arbejde i Folketinget, herunder lovgivningsarbejdet og den parlamentariske kontrol med regeringen ved at yde upartisk faglig bistand til medlemmerne. Faglige noter udarbejdet af Folketingets Administration er i udgangspunktet offentligt tilgængelige.